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I. ÚVOD

Proměna struktury zemědělské výroby byla jednou ze základních součástí komplexní

proměny české společnosti a kultury v době průmyslové revoluce. Průmyslová revoluce

neznamenala pouze nástup průmyslové výroby, ale přinesla i zásadní proměnu zemědělské

výroby a její struktury. Oba tyto vlivy pak výrazně proměnily českou společnost a její

kulturu jako celek. Pochopení těchto procesů je proto jednou z podmínek pro pochopení

současného stavu naší krajiny. Základní rysy vývoje zemědělství v době průmyslové

revoluce jsou následující: přechod od trojpolního (úhorového) systému ke střídavému

hospodářství; profilace specializovaných oblastí (řepařská, bramborářská, obilnářská);

rozvoj specializovaných technologií a zemědělské techniky; přechod na průmyslový

princip výroby a s tím související vznik komplexu zemědělského průmyslu

(zpracovatelského, výroba hnojiv, specializované strojírenství); sociální stratifikace

zemědělských producentů (variační šíře od kapitalistického velkostatku až po chalupníka,

resp. zemědělského dělníka).

Hlavním předmětem mého zkoumání je postižení základních rysů vývoje

zemědělství ve vytipovaném období a sledování konkrétních projevů tohoto procesu ve

dvou výrazně odlišných, teritoriálně však nepříliš vzdálených regionech: na Kolínsku

(úrodný region od 2. poloviny 19. století v čele zemědělského průmyslu, založeného

především na pěstování cukrové řepy a brambor) a méně zemědělsky příznivá Středočeská

pahorkatina, resp. benešovská pahorkatina, konkrétně katastr obce Hrusice (zemědělská

výroba v souvislostech malých a středních rolníků – předobraz „ladovské“ idealizace

venkova, ve skutečnosti typ relativně zaostalé zemědělské výroby).

I. 1 Výzkumné otázky

Položila jsem si tři základní výzkumné otázky, na které budu v práci hledat odpovědi:

1. otázka změny v charakteru a vzhledu krajiny: Odrazily se změny, ke kterým v souvislosti

s vývojem zemědělství ve vztahu s průmyslovou revolucí na Kolínsku a v Hrusicích došlo,

na rázu krajiny a její variabilitě? Pokud ano, jak a jaké byly pravděpodobně příčiny těchto

změn?

2. otázka idealizace zemědělství: Jaký měl vliv vývoj zemědělství na Kolínsku a v Hrusicích

ve sledovaném období průmyslové revoluce na současné pojetí venkova?

3. otázka land use: Jak se změnil land use vybraného katastru Kolínska a Hrusic (1845 –
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2000)?

I. 2 Cíl práce

Abychom rozpoznali problémy, se kterými se dnes zemědělství potýká (eroze, příliš velký

obsah dusíku v půdě díky trvalému a intenzivnímu využívání umělých hnojiv a další

projevy průmyslového pojetí zemědělství) je nutné hledat příčiny tohoto vývoje.

Průmyslová revoluce je významným předělem, který může poukázat na historické kořeny

zemědělského využití krajiny člověkem, v níž dnes žijeme, pomoci vyvrátit některé

tradiční mýty i lépe porozumět „přirozenosti“ vztahu člověka k životnímu prostředí v

zemědělské krajině.

Na konkrétních příkladech bude doloženo, jak vývoj v zemědělství v období

průmyslové revoluce konkrétně poznamenal či naopak nepoznamenal dvě zcela odlišné

krajinné oblasti Čech - Kolínsko a Hrusice - a kde jsou možné kořeny současné variability

českého venkova, které odhalí výzkum v těchto dvou katastrech.

Doufám, že tato práce umožní odhalit, popsat a zdůvodnit změny, ke kterým ve

dvou různých typech krajiny došlo vlivem intenzifikace zemědělství v období průmyslové

revoluce. Může ukázat na problémy, které v souvislosti s působením člověka na krajinu

vznikly, jejichž důsledky dnes pociťujeme a řešíme. Měla by se stát ucelenou informací o

důležitých proměnách, ke kterým v krajině došlo díky zemědělství a jeho vývoji u dvou

extrémně odlišných oblastí. Může přispět jako podklad pro plánování strategie trvale

udržitelného rozvoje sledovaných oblastí do budoucna.

I. 3 Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity

Práci jsem rozdělila na dvě části: na teoretický úvod, který shrnuje dosavadní stav

výzkumu, a na aplikace teoretických poznatků při testování hypotéz u konkrétních

příkladů Kolínska a Hrusic. Teoretický úvod se věnuje krátkému zmapování vývoje

zemědělství v Českých zemích. Zaměřila jsem se explicitně na momenty (napoleonské

války, zrušení roboty, podnikání šlechty a měšťanstva atd.), které předznamenávaly vývoj,

ke kterému v důsledku tohoto došlo v období průmyslové revoluce v zemědělství v Evropě

a zvláště v Čechách.

Druhá část sleduje konkrétní vývoj v regionech katastrální obce Hrusice a na

Kolínsku, konkrétně pak v obci Sendražice. Sleduje nejen půdní a klimatické podmínky,

tedy přírodní předpoklady zemědělské činnosti v těchto oblastech, ale také samotný vývoj
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podnikatelské činnosti se zaměřením na zemědělství, zpracovatelský průmysl atd. v období

průmyslové revoluce, tedy na přelomu 19. a 20. století.

Závěrem v práci porovnám vývoj tzv. land use jak v obci Hrusice, tak v obci

Sendražice spadající do oblasti Kolínska, protože výchozí sociální podmínky obou obcí

byly v polovině 19. století velmi podobné (přibližně stejný počet obyvatel, domů, výměra

orné půdy atd.). Land use je možné zmapovat pro půdní fond celkově i samostatně pro

jednotlivé kategorie. Pro oblast zemědělství mě zajímalo porovnání v rámci kategorie orné

půdy. Díky statistickým údajům je možné porovnat oba regiony v letech 1845, 1896, 1948,

1990 a 2000. Získáme tak přehledný ukazatel pro vývoj využívání orné půdy v zemědělství

v obou regionech, který by měl korespondovat se zachycenými informacemi o vývoji

situace v zemědělství dle dostupné literatury odborníků a laického, přesto cenného,

pohledu místních rodáků, kteří tyto regiony sledovali z různých pohledů (sociální,

ekonomický, ekologický) a umožní mi tak hledat souvislosti mezi příčinami a důsledky

různých událostí, které ovlivnily situaci v zemědělství v době průmyslové revoluce.
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II. TEORETICKÝ ÚVOD

1. Industrializace a průmyslová revoluce

1. 1 Průmyslová revoluce a industrializace

Pojem průmyslová revoluce použili poprvé francouzští autoři ve 20. - 30. letech 19.

století a vzápětí jej uvedli v širší známost socialisté A. J. Blanqui a F. Engels; u nás jej jako

jeden z prvních v obecném hodnocení uplatnil filozof A. H. Springer r. 1848. Do vědecké

literatury tento termín uvedl A. Toynbee r. 1884 a diskuse o něm trvá dodnes.

Průmyslovou revolucí chápali například čeští autoři Jakubec a Jindra dramatický, ale jen

několik desetiletí trvající komplexní proces nástupu a rozmachu továrního (strojového)

průmyslu, uskutečněného cestou zásadních a) technických a technologických vynálezů, b)

převratů v ekonomice a výrobě a c) paralelních výrazných proměn v sociální struktuře

(Jindra, Jakubec 2006, str. 9).

Naopak pojem industrializace označuje podle nich dlouhodobý, spíše kontinuální

a dodnes neukončený proces velké civilizační transformace agrární společnosti s převahou

obyvatelstva žijícího na venkově a živícího se zemědělstvím, v moderní průmyslovou a

konzumní společnost žijící z velké části ve městech a vytvářející větší díl národního

důchodu z průmyslu ve službách. Pojem industrializace je mimoto mnohovrstevný a

nezahrnuje v sobě jen výrobní sféru (Jindra, Jakubec c.d., str. 9).

Nosným sloupem a hlavními zdroji ekonomického růstu se v průběhu

industrializace stávaly městské živnosti, řemeslo a tovární průmysl, tj. sekundární sektor

národního hospodářství, na rozdíl od tradiční agrární společnosti, která se opírala o

primární sektor (hospodaření na půdě a na venkově). Za nejvěrohodnější měřítko

ekonomického růstu se v tomto procesu považoval ekonomický ukazatel, tedy trvalé,

nezvratné a výrazné stoupání hrubého domácího produktu (HDP) na hlavu obyvatele.

Koncem 18. a počátkem 19. století vycházely hlavní podněty z textilního průmyslu, v

druhé polovině 19. století se v důsledku železničního boomu ujaly vedoucí pozice uhlí,


[…]

j) zákon o mýtech atd.
2. Jaké zkušenosti učiněny s pracemi zemědělsko-technickými; byly takovéto práce za
spolupůsobení zemědělsko-technické kanceláře vůbec již provedeny, které a v jakém
rozsahu?
3. Jestliže učinily zemědělsko-technické (meliorační) práce až dosud jen nepatrný pokrok:
jaké návrhy mohly by býti učiněny k jejich urychlení?
4. S jakým výsledkem pracují hospodářské spolky a družstva, která spolky a družstva
hospodářská jsou v okrsku vyšetřovaném, kolik má každý jednotlivý spolek členů vůbec, a
jaký jest poměr ten k úhrnnému počtu hospodářů v obci, kde děje se vyšetřování?
5. Jakých zkušeností nabylo se s hospodářskými družstvy rozmanitého způsobu a jaká
opatření byla by pro další zdravý rozvoj hospodářských družstev žádoucími?
6. Jakých zkušeností nabylo se při projednávání zemědělských záležitostí v oboru
působnosti ministerstva orby, výboru zemského a zemědělské rady?
7. Které hospodářské školy jsou v obvodu vyšetřovaného okresu a jaký vliv jeví na
zemědělství?
8. Jak postaráno jest o vzdělání vůbec venkovské mládeže obecné škole odrostlé?
V. Sociálně hospodářské a agrárně právní poměry.
1. Vyhovuje poměr mezi poli, lesy a lukami poměrům hospodářským a sociálním?
2. Jsou v obci, kde děje se vyšetřování, pozemky sceleny, či jsou roztroušeny, a jaký to má
vliv na hospodaření a výnos?
3. Jak rozdělen je pozemkový majetek v obci, kde děje se vyšetřování, vůbec (velkostatky,
střední a malé usedlosti), a jest rozdělení to přiměřené?
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4. Jaká jest plocha
a) vázaného majetku (fideikomisů),
b) majetku mrtvé ruky (církevních statků atd.) v obci, kde se děje vyšetřování?
5. Kolik procent veškeré plochy vyšetřované obce činí tyto dvě skupiny majetkové
dohromady, a a nezvětšuje se tato na účet malých usedlostí rolnických?
6. Jak působí nynější rozdělení pozemkového majetku na sociální a hospodářský stav
vesničanův?
7. Prodává se mnoho selských usedlostí, a jsou prodeje ty odůvodněny a čím?
8. Dějí se časté parcellace a z kterých příčin?
9. Děje se prodej po parcellách aneb prodej celých usedlostí selských prostředníky
(obchodníky se statky, parcelláři), a jak děje se v těchto případech obrat? Jaký zisk mají
prostředníci z těchto prodejů pozemků?
10. Kdo kupuje celé usedlosti a kdo parcelly, a jsou mezi nimi i takoví, kteří koupě tyto
podnikají jen ze spekulace neb ziskuchtivosti?
11. Nedrobí se parcellací přespříliš majetek rolnický a nejsou malé usedlosti od velkostatků
pohlcovány? Jaký vliv má toto drobení, po případě hromadění v jedné ruce na poměry
malého rolnictva?
12. Vystouply či klesly ceny půdy za posledních 20 let (1877-1897), o kolik, a jaké příčiny
k tomu působily?
13. Jaké ceny půdy mají nyní různé třídy bonitní: role, luka, chmelnice atd.; jak působí na
tyto ceny komunikace a vzdálenost, a v jakém poměru jsou ceny ke skutečnému výnosu?
14. Kupuje a prodává se tedy půda skutečně dle hodnoty výnosu a nebývá – z nejrůznějších
příčin – při koupi jako i při převodu dědictvím přeceňována?
15. Dochází při převodu dědictvím často na dělení pozemků a vyhovuje to tamním
hospodářským a sociálním poměrům?
16. Vzniklo takovým dělením mnoho hospodářství, jichž rozsah klesl pod míru účelné
velikosti hospodářské, a jakou velikost lze pro selskou usedlost v tamní krajině pokládati
za nejpřiměřenější?
17. Jak působí výměnky při koupích a převodech dědických na koupi a prodej usedlostí?
Nebývá výminkem zejména kupní cena srážena, a bere se při vyměřování přejímací ceny
při převodu dědickém zřetel na znehodnocení usedlosti výminkem?
18. V čem záleží vůbec zpravidla výminek v tamní krajině, jak veliký bývá průměrem při
usedlostech selských a jak dlouho trvají výminky v každém pokolení?
19. Jak dlouho hospodaří sedlák průměrně?
20. Pronajímají se často
a) velkostatky,
b) selské usedlosti,
a to celkem neb po parcellách, a jsou ceny pachtovní v pravém poměru k ceně kupní, po
případě ke skutečnému výnosu pozemků?
21. Z kterých kruhů pocházejí ponejvíce
a) nájemci statků,
b) nájemci parcell?
22. Kdo jsou majiteli těchto najatých statků?
23. Rozmohlo se či ztenčilo pronajímání velkostatků za posledních 20 let (1877-1897) a z
jakých příčin?
24. Jaký vliv jeví nájem velkostatků na poměry malých rolníků?
VI. Úvěry a zadlužení.
VII. Pojišťování.
VIII. Poměry dělnické.
IX. Průmysl a hornictví.
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X. Vedlejší výdělky.
XI. Poměry obecní.
XII. Výnosnost polního hospodářství.
XIII. Životní poměry stavu selského.
1. Jaké jest životní postavení sedlákovo
a) nyní a jindy,
b) oproti životnímu postavení baráčníků, čeledínů a dělníků?
2. Zlepšilo se životní postavení sedlákovo či zhoršilo a za jakého příjmu žije dnes selská
rodina vůbec, z důchodu pozemkového či z výnosu své práce?
XIV. Návrhy k zlepšení.
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Příloha č. 2: Mapa Stabilního katastru obce Hrusice
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Příloha č. 3: Mapa Stabilního katastru obce Sendražice