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Magisterská práce J. Csémy vznikla v rámci projektu systematického studia vývoje krajiny
Čech v době industriální. Předmětem práce byl vývoj zemědělství v době průmyslové
revoluce, resp. otázka, jak proměny zemědělství v této době ovlivnily vývoj české krajiny.
Je třeba říci, že vytčený úkol sleduje autorka v textu své práce systematicky, podrobně a velmi
důkladně. Nejprve na základě odborné literatury obecně charakterizuje etapu industrializace,
resp. konkrétně období průmyslové revoluce. Poté stručně nastiňuje vývoj zemědělství od
středověku až do novověku. V souvislostech kapitalistického systému se s odkazem na dílo
L. Jelečka věnuje i složité problematice diferenciální a absolutní renty. Neopomíná ani
problém velkostatku, jako základní hospodářské jednotky časného industriálního období.
Další část práce věnovala autorka otázkám chemizace a mechanizace zemědělství v době
průmyslové revoluce, které jsou dosud v ekologicky pojatých historických přehledech
podceňovány.
Autorka správně pochopila, že jedním z klíčových problémů vývoje zemědělství v době
průmyslové revoluce byl přechod od trojpolního systému k hospodářství střídavému. Velmi
správně proto věnuje důkladnou pozornost dílčím hospodářským soustavám a jejich
vzájemným vztahům. V závěru úvodní části charakterizuje vývoj potravinářského průmyslu,
zmiňuje problém zemědělského družstevnictví, legislativu a daňovou problematiku.
Druhou část, věnovanou srovnání vývoje hospodaření na katastrů obcí Hrusic a Sendražic
autorka předznamenává vývojem pozemkové evidence – katastrů.
Podrobné srovnání zemědělského hospodaření výše zmíněných obcí zahrnuje stručný
historický vývoj, popis geografických a přírodních podmínek, širší historické souvislosti i
medailonky významných osobností. Sendražice reprezentují v tomto vzorku typickou obec
z oblasti tržní kapitalistické zemědělské velkovýroby, v prostoru mimořádně přírodně i
kulturně a sociálně příznivém. Hrusice jsou naopak příkladem relativně zaostalé obce na
periferii, v nepříliš vhodných přírodních podmínkách, kde hluboko do 20. století ještě
přežívají prvky středověkého způsobu života.
Ke kladům této části práce je třeba přičíst pokus o velmi důkladné a systematické zobrazení
základních rysů vývoje zemědělství v industriální době obecně a na příkladech obcí
Sendražice a Hrusice i konkrétní projevy až propastných regionálních rozdílů. Je velmi cenné,
že autorka nepodlehla obecnému trendu idealizace zemědělství před nástupem socialistické
kolektivizace a na základě studia literatury z oboru dějin zemědělství, resp. dějin hospodářství
ukazuje, že jevy jako mechanizace, chemizace, tržní velkovýroba, ale např. i družstevnictví
mají relativně hluboké historické kořeny.
Poněkud méně propracovaná se však jeví závěrečné partie – kapitola šestá a Závěr. V 6.
kapitole autorka mohla v komentářích k esejistickým pracím J. Sádla a jeho kolektivu a V.
Cílka, stejně jako ke studii J. Löwa a I. Míchala, zaujmout podstatně kritičtější stanovisko.
Poukázat na nedostatečnou znalost historických reálií v těchto dílech a z této slabiny plynoucí
problematické závěry. Většího efektu by možná autorka dosáhla i volbou jiných prací – např.
dílo Rolník a krajina (Lapka – Gottlieb 2000) je možné považovat přímo za esenci naprosto
scestného výkladu historie zemědělství. Zcela přesvědčivý není ani Závěr. Škoda, že autorka
více cituje jednotlivé autory a jednotlivá díla, než by se věnovala formulaci vlastních závěrů.
Precizní práci v předchozích kapitolách proto schází adekvátní jasně formulovaný závěr.
Velmi cenné jsou naopak obrazové přílohy, tabulky a grafy, jakož i Slovník použitých jmen a
pojmů i ukázka dobové agrární ankety.

Především pro text na s. 9-116 navrhuji práci hodnotit jako „výbornou“. Pro přílišnou
opatrnost až nejednoznačnost závěrečných partií však posunuji hodnocení v rámci kategorie
„výborně“ k nižšímu bodovému hodnocení. Magisterskou práci J. Csémy navrhuji k obhajobě
s hodnocením „výborně“ a 17 body.
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